

→ continuação

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007 E DE 2006
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(b2) Movimentação do passivo atuarial		2007	2006
Valor presente da obrigação atuarial total líquida em 31.12.2006		2.633.798	2.495.275
Custo dos serviços correntes		4.306	3.326
Custo dos juros		325.537	308.416
Perda/(ganho) atuarial		203.968	9.706
Benefícios pagos		(191.167)	(183.034)
Transferência de contrib. definida a benefício definido (CD a BD)		131	109
Valor presente da obrigação atuarial total líquida em 31.12.2007		2.976.573	2.633.798
(b3) Movimentação do ativo do plano		2007	2006
Valor justo do ativo do plano em 31.12.2006		2.139.568	1.892.531
Contribuição do empregador		70.873	67.631
Contribuições dos empregados		1.634	1.978
Rendimento dos ativos do plano		772.677	360.353
Benefícios pagos		(191.167)	(183.034)
Transferência de CD a BD		131	109
Valor justo do ativo do plano em 31.12.2007		2.793.716	2.139.568
(b4) Despesa estimada para:		2008	
Custo de serviço corrente		4.692	
Custo dos juros		304.801	
Retorno dos investimentos		(284.882)	
Contribuição normal - Empregado		(161)	
		23.010	

18.3. Equacionamento Financeiro dos Planos de Benefícios com a Fundação CESP
Para equacionar o fluxo de caixa entre a CESP e a Fundação CESP, parte do passivo atuarial determinado pelos atuários independentes (BSPS e plano de benefício definido) está representada por instrumentos jurídicos formalizados pela Companhia em 1997, com intervenção da Secretaria Nacional de Previdência Complementar (SPC) na forma de contratos de mútuos e contrato de ajuste de reservas a amortizar, que possuem cláusula variável, conforme segue:

(a) **Benefício Suplementar Proporcional Saldado - BSPS - R\$ 312.521**
Refere-se a saldo de contrato de Ajuste das Reservas Matemáticas para a cobertura de déficit técnico atuarial existente com a Fundação CESP até 31 de outubro de 1997, relativo ao benefício suplementar proporcional saldato - BSPS. O contrato original previa amortização em 240 parcelas mensais, desde 30 de dezembro de 1997 e atualização pela variação do IGP-DI, acrescido de juros de 6% a.a. (custo atuarial).
Anualmente ao final de cada exercício o superávit ou déficit apurado na avaliação atuarial é integrado ao saldo do contrato e as parcelas do circulante são recalculadas com base no novo saldo do contrato.

(b) **Contrato de Dívida - Outros - R\$ 127.051**
Refere-se a saldo de contrato de confissão de dívida de liquidação de retenção de reservas com início em 30 de dezembro de 1997, que previa amortização em 96 parcelas mensais e atualização pela variação da TR e juros de 8% a.a. Ao final de cada exercício contábil da Fundação, compara-se o resultado obtido com o custo atuarial (IGP-DI + 6% a.a.), prevalecendo aquele que apresentar o maior resultado.
Em 28 de abril de 2004, ambos os contratos foram repactuados entre as partes, com carência de 24 meses para pagamento do principal e amortização em 143 parcelas mensais e sucessivas, a partir de janeiro de 2006, com vencimento final em 30 de setembro de 2017.
Conforme mencionado acima, esses contratos possuem cláusula variável de reajuste anual de acordo com o custo atuarial, portanto, representam na essência garantias para o equacionamento financeiro do plano de benefícios. Em virtude desse fato, o passivo da CESP é registrado de acordo com a Deliberação CVM nº 371/00.
Em 31 de dezembro de 2007, a diferença entre os saldos apresentados desses contratos e o valor do passivo registrado de acordo com a Deliberação CVM nº 371/00, é decorrente da diferença de metodologias utilizadas entre a CESP e a Fundação Cesp para avaliar a situação financeira dos planos de benefícios, e serão ajustadas anualmente pelos efeitos dos ganhos e perdas atuariais ao longo do tempo (maturação do plano).

19. TAXAS REGULAMENTARES

	2007	2006
Circulante		
Reserva Global de Reversão - RGR:		
- Quota Mensal	4.821	4.201
- Diferença de Quotas - 2004	-	651
- Diferença de Quotas - 2005 (1)	1.908	22.902
- Diferença de Quotas - 2006 (3)	11.038	-
Compensação Financeira pela Utilização de Recursos Hídricos	25.535	26.623
Taxa de Fiscalização - ANEEL	738	647
Quotas para P&D - FNDCT (2)	10.966	11.360
Quotas para P&D - EPE (2)	5.483	9.184
	60.489	75.568
Não Circulante		
Reserva Global de Reversão - RGR:		
- Diferença de Quotas - 2006 (3)	-	12.151
- Diferença de Quotas - 2007 (4)	8.401	-
	8.401	12.151
	68.890	87.719

(1) Através do Despacho ANEEL nº 53, de 12 de janeiro de 2007, foi fixado o parcelamento em 12 meses, com início de pagamento em fevereiro de 2007.

(2) Referem-se ao saldo das quotas provisionadas de P&D - Programa Anual de Pesquisa e Desenvolvimento a serem recolhidas pela Companhia em 2007, para o Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDCT e para a Empresa de Pesquisa Energética - EPE, em cumprimento à Lei nº 9.991, de 24 de julho de 2000.

(3) Através do Despacho ANEEL nº 212, de 28 de janeiro de 2008, foi fixado o parcelamento em 12 meses, com início de pagamento em fevereiro de 2008.

(4) Diferença de recolhimentos de 2007, cuja forma de pagamento deverá ser definida pela ANEEL no início de 2009.

20. PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS
A Companhia responde por diversos processos judiciais, perante diferentes tribunais e instâncias, de natureza trabalhista, tributária e cível. A Administração da Companhia, baseada na opinião de seus assessores legais, constitui provisão para aquelas causas cujo desfecho desfavorável é considerado provável.
Composição:

	2006		2007		Depósitos Judiciais em Garantia	Saldo
	Saldo	Provisão Constituída	Pagamentos	Subtotal		
Circulante						
Trabalhistas						
Ações diversas	63.786	25.549	(1.912)	87.423	(9.863)	77.560
Cíveis						
Portaria DNAEE 38 e 45/86	12.618	9.072	(7.991)	13.699	-	13.699
Ações diversas	13.217	(5.709)	(1.200)	6.308	(6.308)	-
	25.835	3.363	(9.191)	20.007	(6.308)	13.699
Tributárias						
Ações diversas	14.818	38.102	(12.008)	40.912	(16.687)	24.225
	104.439	67.014	(23.111)	148.342	(32.858)	115.484
Não Circulante						
Desapropriações e Indenizações						
Ações cíveis	120.000	139.702	-	259.702	-	259.702
Ações de ambientais	-	1.955	-	1.955	-	1.955
Ações de desapropriação	31.056	81.748	-	112.804	-	112.804
Ações de desapropriação - Cívidas	133.761	272.392	(1.949)	404.204	-	404.204
	284.817	495.797	(1.949)	778.665	-	778.665
Total	389.256	562.811	(25.060)	927.007	(32.858)	894.149

As contingências nas suas diferentes espécies, foram avaliadas e classificadas segundo probabilidade de risco econômico-financeiro para a Companhia, como demonstrado a seguir:

Espécie	Expectativa de Perda				Total
	Provável	Possível	Remota	2007	
Ações trabalhistas	87.423	56.392	80.649	224.464	
Ações cíveis	20.007	24.995	17.240	61.343	
Ações tributárias	40.912	132.444	15.360	188.716	
Ações ambientais	1.955	216.664	23.035	241.654	
Ações de desapropriação/ indenizações	372.506	1.393.389	906.138	2.672.033	
Ações de desapropriação - Cívidas	404.204	2.566	15.568	422.338	
	927.007	1.825.551	1.057.990	3.810.548	

A CESP é pólo passivo em ações administrativas e judiciais de natureza tributária, ambiental, trabalhista, bem como decorrentes de desapropriações. Em 31 de dezembro de 2007, o valor total pleiteado pelos demandantes nas diversas ações é de R\$ 3.811 milhões. Nesta mesma data, o provisionamento total para as contingências administrativas e judiciais com expectativa de perda provável é de R\$ 927 milhões, sendo que a Companhia possui depósitos judiciais em garantia de alguns processos no montante de R\$ 32,8 milhões referente a alguns processos envolvendo ações cíveis, trabalhistas e tributárias e R\$ 144 milhões (imobilizado em curso). As principais ações encontram-se descritas resumidamente a seguir.

A Administração da Companhia, baseada em pareceres de seus assessores legais, entende não haver riscos significativos futuros que não estejam cobertos por provisões suficientes em suas demonstrações financeiras ou que possam resultar em impacto significativo no seu fluxo de caixa.

20.1. AÇÕES JUDICIAIS

(a) **Reclamações Trabalhistas**
Em 31 de dezembro de 2007, as reclamações trabalhistas movidas contra a CESP montavam a R\$ 224,4 milhões. A CESP mantém registradas provisões para enfrentar eventuais obrigações no montante de R\$ 87 milhões e realizou depósitos judiciais em garantia de alguns processos, da ordem de R\$ 9,8 milhões.
A CESP é ré em 118 processos relacionados à comissão de risco (adicional de periculosidade), que totalizam R\$ 60 milhões. Duas destas ações, que envolvem sindicatos representantes dos trabalhadores da CESP, representam um montante de R\$ 40,4 milhões em 31 de dezembro de 2007. Os demais processos judiciais envolvem montantes pouco representativos.
Outras ações, sendo duas movidas pelo Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Energia Elétrica de Itanhaém, Bertioga, Guarujá, Litoral Sul e Vale do Ribeira e Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Energia Elétrica de São Paulo, objetivam um reajuste de 17,28% sobre pagamentos efetuados sob um acordo judicial. Com base em decisões anteriores e na opinião de seus assessores jurídicos, o valor das reclamações em 31 de dezembro de 2007, de uma dessas ações era de R\$ 53,6 milhões e outra de R\$ 3,8 milhões com expectativa de perda provável e provisão constituída.
Uma outra ação também movida pelo Sindicato de Campinas e Região alega que a Companhia não aplicou corretamente a Unidade Real de Valor no cálculo das gratificações anuais (13º salário) na época da implantação do Plano Real. O juiz de primeira instância entendeu que o sindicato não é parte legítima para representar os trabalhadores neste tipo de litígio. O montante em discussão, em 31 de dezembro de 2007, era de R\$ 19 milhões, sem provisão, já que a avaliação de risco de perda é possível.

→ continuação

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007 E DE 2006
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

27. RESULTADO NÃO OPERACIONAL

	2007	2006
Ganhos/(perdas) na alienação de bens e direitos	44.031	4.951
Indenizações diversas - empresas cindidas (a)	(26.293)	(18.313)
Provisão p/ desapropriações - empresas cindidas (a)	(272.392)	(15.904)
	(254.654)	(29.266)

(a) Pelo Protocolo de Cisão - Parcial da CESP, as obrigações referentes a desapropriações e indenizações anteriores a 31 de março de 1999, das Usinas incorporadas pelas empresas cindidas, são de responsabilidade da Companhia (Nota 20.1(c)).

28. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL - RESULTADO

A Companhia apura mensalmente o Imposto de renda e a Contribuição social, com base em balancete de suspensão ou redução, em que são consideradas as adições/exclusões (temporárias ou permanentes) previstas na legislação, bem como as variações cambiais líquidas (positivas/negativas) sobre empréstimos e financiamentos, face à opção pelo regime de caixa para tributação dessas variações. As parcelas dos tributos e contribuições sociais (IR e CSSL) foram calculadas sobre o lucro tributável até 31 de dezembro de 2007.

Conciliação da despesa tributária com a alíquota nominal
O quadro a seguir é uma conciliação da despesa tributária apresentada e o valor calculado pela aplicação da alíquota tributária total de 34% (25% de imposto de renda e 9% de contribuição social) sobre o lucro fiscal tributável.

	2007			2006		
	Imposto de Renda	Contribuição Social	Total	Imposto de Renda	Contribuição Social	Total
Lucro (prejuízo) antes dos impostos e contribuições			(143.431)			(143.431)
Imposto de renda e Contribuição social - alíquotas nominais de 25% e 9%	(112.972)	(40.678)	(153.650)	35.858	12.909	48.767
Adições						
Provisões diversas	(134.406)	(44.738)	(179.144)	(37.605)	(11.449)	(49.054)
Permanentes	(417)	(150)	(567)	(853)	(254)	(1.107)
Variações cambiais líquidas (positivas) s/empréstimos e financiamentos	(289.765)	(104.315)	(394.080)	(549.489)	(197.816)	(747.305)
	(424.588)	(149.203)	(573.791)	(587.947)	(209.519)	(797.466)
Exclusões						
Provisões diversas (pagamentos/reversões)	55.023	19.808	74.831	16.627	5.805	22.432
Permanentes	16.409	319	16.728	14.859	152	15.011
Variações cambiais líquidas (positivas) s/empréstimos e financiamentos	309.936	111.576	421.512	423.542	154.029	577.571
	381.368	131.703	513.071	455.028	159.986	615.014
Imposto de renda e Contribuição social - apurados	(156.192)	(58.178)	(214.370)	(97.061)	(36.624)	(133.685)
Compensação 30% - diferido (Nota 8(a))	47.786	16.049	63.835	29.588	10.105	39.693
Imposto de renda e Contribuição social - corrente	(108.406)	(42.129)	(150.535)	(67.473)	(26.519)	(93.992)

29. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Considerando os termos da Instrução CVM nº 235/95, a Companhia procedeu a uma avaliação de seus ativos e passivos contábeis em relação aos valores de mercado, por meio de informações disponíveis e metodologias de avaliação consideradas apropriadas pela Administração. Entretanto, tanto a interpretação dos dados de mercado quanto a seleção de métodos de avaliação requerem considerável julgamento e razoáveis estimativas para se produzir o valor de realização mais adequado. Como consequência, as estimativas apresentadas não indicam, necessariamente, os montantes que poderão ser realizados no mercado corrente. O uso de diferentes hipóteses de mercado e/ou metodologias para estimativas pode ter efeito material nos valores de realização estimados.

29.1 Considerações sobre Riscos

O negócio da Companhia compreende principalmente a geração de energia para venda a grandes consumidores e empresas concessionárias de serviços públicos de distribuição de energia elétrica. Os principais fatores de risco de mercado que afetam seus negócios são como segue:

(a) Risco de Taxa de Câmbio

Este risco decorre da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por conta de flutuações nas taxas de câmbio, que impactam as despesas financeiras e os saldos de passivo de empréstimos e financiamentos em moeda estrangeira captados no mercado. A Companhia não mantém operações de "hedge" ou "swap" com a finalidade de proteger-se de referido risco, para a totalidade dos saldos de passivo de empréstimos e financiamentos em moedas estrangeiras. No entanto, quando possível, efetua a compra de câmbio antecipada e realiza operações de captação de recursos em reais, como forma de proteção cambial.

O endividamento e o resultado das operações da Companhia são afetados significativamente pelo fator de risco de mercado de taxa de câmbio (dólar norte-americano). Em 31 de dezembro de 2007, o saldo total de empréstimos e financiamentos montava a R\$ 3.664.020 (R\$ 5.176.882, em 31 de dezembro de 2006), dos quais R\$ 2.481.971 (US\$ 1.401.214), (R\$ 4.065.640 (US\$ 1.901.609), em 31 de dezembro de 2006) se referem a captações em moeda estrangeira em dólar-americano.

Com a finalidade de reduzir a exposição da Companhia às oscilações da taxa de câmbio, esta efetuou operações de "swap" cambial trocando a variação do dólar por empréstimos pela variação do CDI, apurando uma perda/ganho no valor de R\$ 5.883 (e um ganho/perda no valor de R\$ 6.996, em 31 de dezembro de 2006), a qual está reconhecida nas demonstrações financeiras. O valor nominal dessas operações de "swap" em 31 de dezembro de 2007 é de US\$ 39.519 mil (US\$ 46.773 mil em 31 de dezembro de 2006).

Os instrumentos financeiros ativos e passivos ajustados às taxas correntes de mercado estão demonstrados a seguir:

Em 31 de dezembro de 2007, significativa parte da dívida financeira da Companhia estava atrelada ao dólar norte-americano e outras moedas estrangeiras, no valor total de R\$ 2.481.971 (R\$ 4.065.640 em 31 de dezembro de 2006) conforme Nota 15.

(b) Risco de Taxa de Juros

Este risco é oriundo da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por conta de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no exterior. A Companhia não tem pactuado contratos de derivativos para fazer "hedge" contra esse risco, porém monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a necessidade de substituição de suas dívidas. Em 31 de dezembro de 2007, a Companhia possuía R\$ 1.158.329 (R\$ 1.518.808 em 31 de dezembro de 2006) em empréstimos e financiamentos, captados a taxas variáveis de juros (LIBOR).

(c) Risco de Crédito

O risco surge da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas resultantes da dificuldade de recebimento de valores faturados a seus clientes. Este risco é avaliado pela Companhia como baixo, tendo em vista: (1) para recebíveis decorrentes da receita de suprimento - o concentrado número de seus clientes, a existência de garantias contratuais, o fato de serem concessionárias de serviços públicos de distribuição de energia sob fiscalização federal, inclusive sujeitas à intervenção da concessão, e por não haver histórico de perdas significativas na realização de seus recebíveis; (2) para recebíveis decorrentes da receita de fornecimento - o concentrado número e o porte empresarial de seus clientes, a análise prévia de crédito e a existência de garantias contratuais de no mínimo dois meses de faturamento.

(d) Risco Hidrológico

Quatro das principais usinas hidrelétricas da CESP, que representam 99% da energia assegurada para venda, concentram-se na área de influência da bacia do rio Paraná, região noroeste do Estado de São Paulo. As usinas de Ilha Solteira e Três Irmãos operam com reservatórios de acumulação, enquanto os reservatórios de Jupia e Porto Primavera operam a fio d'água. A localização geográfica é considerada excelente, pois o rio Paraná é formado pela confluência de dois grandes rios, o Paranaíba, que desce da região centro-oeste do país, e o rio Grande, na divisa com o Estado de Minas Gerais. Além deles, o rio Tietê é afluente do rio Paraná, a montante (no acima) da Usina de Jupia.

A Companhia construiu um canal - Canal de Pereira Barreto - de cerca de 9,6 km de comprimento, interligando os reservatórios das usinas de Três Irmãos e Ilha Solteira, o que permite sua operação integrada. Outro fator positivo é que suas usinas se situam a jusante (no abaixo), em seqüência a inúmeros outros aproveitamentos energéticos existentes a montante, de modo que se beneficia de estar praticamente no fim da cascata, tendo a usina de Itaipu a jusante de suas usinas.

A região é tropical, de elevados índices de precipitação pluviométrica. Riscos de escassez de água por condições pluviométricas são cíclicos, de ocorrência eventual. Em situações críticas, o Poder Concedente atuará objetivando o equilíbrio econômico-financeiro dos agentes. Situações hidrológicas desfavoráveis, usualmente de curta duração, são cobertas pelo Mecanismo de Realocação de Energia - MRE. O MRE é um instrumento financeiro de compartilhamento de risco hidrológico que o Setor Elétrico Brasileiro dispõe e que permite ao Operador Nacional do Sistema Elétrico - ONS buscar a otimização dos recursos hidrelétricos através do despacho por usina, de modo que insuficiências temporárias de cada agente gerador do sistema, são cobertas por geração adicional de outros geradores, a uma Tarifa de Otimização - TEO de R\$ 7,47 por MWh (Resolução Homologatória ANEEL nº 406, de 12 de dezembro de 2006, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2007).

(e) Risco de não renovação das concessões

A Companhia detém concessões para exploração dos serviços de geração de energia elétrica com a expectativa, pela Administração, de que sejam renovadas pela Anel e/ou Ministério das Minas e Energia. Caso a renovação das concessões não seja deferida pelos órgãos reguladores ou mesmo ocorra mediante a imposição de custos adicionais para a Companhia ("concessão onerosa"), os atuais níveis de rentabilidade e atividade podem ser alterados.

29.2. Valorização dos Instrumentos Financeiros

Os principais instrumentos financeiros ativos e passivos da Companhia em 31 de dezembro de 2007 são descritos a seguir, bem como os critérios para sua valorização/avaliação:

a. Disponibilidades e Aplicações Financeiras - Compreendem caixa, contas bancárias e aplicações financeiras. O valor de mercado desses ativos não difere dos valores demonstrados no balanço patrimonial da Companhia.

b. Valores a Receber - Energia Livre e Energia de Curto Prazo - CCEE - Estes créditos decorrem basicamente de energia livre durante o período de racionamento e transações realizadas no âmbito da atual Câmara de Comercialização de Energia Elétrica - CCEE e foram registrados e valorizados com base nas informações disponibilizadas, baseado nos preços vigentes durante o ano na CCEE. Não houve transações relacionadas com estes créditos ou débitos que pudessem afetar sua classificação e valorização na data destas demonstrações.

c. Investimentos - Estão registrados ao custo de aquisição. É feita provisão para sua redução a valor de mercado, quando requerido. O valor de mercado dos demais investimentos se aproxima de seus valores contábeis.

d. Debêntures - A Companhia liquidou as dez emissões de debêntures que realizou. Estes títulos eram negociados no mercado de balcão. Estavam avaliadas conforme os critérios estipulados quando de sua emissão, conforme características definidas na Nota 15.3(8).

e. Certificadoss a Termo de Energia Elétrica - CTÉE's - São títulos lançados pela CESP e se caracterizam por ter, na data da emissão, o valor unitário de 1 megawatt/hora da tarifa de fornecimento classe B-3 de uma Distribuidora de energia elétrica. A tarifa da classe B-3 é aplicável aos Consumidores Cativos e é regulada pela ANEEL, para cada empresa detentora da rede de distribuição, estando sujeita ao controle e à fiscalização do Poder Concedente.

Os CTÉE's são negociados em mercado de balcão e oferecem duas alternativas de resgate financeiro, prevalecendo a maior entre: (1) a remuneração pelo índice financeiro definido, e (2) a variação da tarifa B-3. Permite ainda o resgate físico, quando utilizado para pagamento de faturas de energia elétrica junto à Distribuidora, que por sua vez os utiliza para pagar sua fatura junto à CESP (Nota 15.3(7)).

f. Empréstimos e Financiamentos

A administração da Companhia estima que os valores de mercado dos empréstimos e financiamentos não apresentem diferenças significativas em relação aos reconhecidos nas demonstrações financeiras.

30. SEGUROS

A Companhia possui contratos de seguros com cobertura determinada por orientação de especialistas, considerando a natureza e o grau de risco, em montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas significativas sobre seus ativos e/ou responsabilidades.

Tipo	Seguradora	Cobertura	Vento.	Valor Segurado
RCG - Responsabilidade Civil Geral	MAPFRE Vera Cruz Seguros	Indenização p/danos pessoais e/ou materiais a terceiros	03/2008	15.000
D&O - Seguro de Administradores	ACE Seguradora S.A.	Responsabilidade civil - D&O	03/2008	2.000
Vida	Tókió Marine	Indenização p/morte ou invalidez permanente de empregados	11/2008	2.800
Imóveis	Nobre Seguradora do Brasil S.A.	Prejuízos decorrentes de incêndio, raio, explosão e outros	11/2008	66.000
Aeronáutico	Seguradora AIG Seguros S.A.	Casco/ Responsabilidade Civil	11/2008	29.000
Riscos Patrimoniais	Itaú XL Seguros	Máquinas e Equipamentos do Sistema de Geração das Usinas	07/2008	10.000

31. COMPROMISSOS AMBIENTAIS

A Companhia cumpre as exigências dos órgãos licenciadores ambientais e adicionalmente mantém com os Ministérios Públicos, federal e estaduais de São Paulo e Mato Grosso do Sul, diversos compromissos para solução de medidas compensatórias ou mitigatórias referentes às áreas de influência dos reservatórios das Usinas de Porto Primavera (Engenheiro Sérgio Motta), Ilha Solteira, Jupia e Três Irmãos, que podem ser assim resumidos:

- Aquisição de terras para implantação do Parque Estadual do Aguipe (Estado de São Paulo) - totalmente adquiridas.
- Aquisição de terras para implantação do Parque Estadual de Ivinhema (Estado do Mato Grosso do Sul) - falta concretizar a aquisição de cerca de 9% das áreas.
- Aquisição de terras para implantação do Parque Estadual do Peixe (Estado de São Paulo) - para o compromisso referente à Usina Porto Primavera a aquisição por via judicial já está ajuizada por cerca de 48% da área, restando cerca de 52% a ser ainda ajuizada; para o compromisso relativo à Usina Três Irmãos não há ainda o decreto de utilidade pública para fins de desapropriação. A Administração estima que o desembolso com estas aquisições pode envolver de R\$ 90 a R\$ 130 milhões, a serem desembolsados até 2010. A implantação dos Parques está orçada em R\$ 2,7 milhões, a serem desembolsados até 2012. A despesa anual com a manutenção destas Unidades está orçada em cerca de R\$ 14,6 milhões.

d. Usina Jupia

Até 2009 está prevista a elaboração do PACUERA - Plano Ambiental de Conservação e Uso do Entorno de Reservatórios Artificiais - com custo estimado de R\$ 0,6 milhões. Os gastos com os programas decorrentes da implementação do PACUERA, regularização de licenças e recuperação ambiental de áreas degradadas estão estimados em R\$ 15,5 milhões e estão previstos para desembolso até 2011.

e. Usina Ilha Solteira

Até 2009 está prevista a elaboração do PACUERA com custo estimado de R\$ 0,6 milhões. Os gastos com os programas decorrentes da implementação do PACUERA e regularização de licenças estão estimados em - R\$ 20,0 milhões e estão previstos para desembolso entre 2010 e 2020.

f. Usina Três Irmãos

Até 2012 está previsto o complemento de reforestamento no Parque do Peixe com custo estimado em R\$ 20,0 milhões. Os compromissos adicionais com esta Usina estão estimados em R\$ 6,0 milhões previstos para desembolso até 2010.

g. Usinas Paraibuna e Jaguari

Os custos operacionais com a manutenção dos programas relacionados a estas Usinas são estimados em R\$ 0,5 milhões ao ano.

h. Usina Porto Primavera (Engenheiro Sérgio Motta)

Os trabalhos de reforestamento até 2020 estão estimados em R\$ 50,0 milhões. O programa de recuperação de áreas degradadas está estimado em R\$ 5,0 milhões, previstos para desembolso até 2016. O plano de manejo da fauna está orçado em R\$ 3,5 milhões, previstos para desembolso até 2012. Os demais custos, envolvendo a elaboração do PACUERA, programas dele decorrentes e outros compromissos estão orçados em R\$ 7,4 milhões, previstos para desembolso até 2010.

32. MUDANÇAS DE PRÁTICAS CONTÁBEIS

Em 28 de dezembro de 2007, foi promulgada a Lei nº 11.638, que altera, revoga e introduz novos dispositivos à Lei das Sociedades por Ações, notadamente em relação ao capítulo XV, sobre matéria contábil, que entra em vigor a partir do exercício que se inicia em 1º de janeiro de 2008. Essa Lei teve, principalmente, o objetivo de atualizar a legislação societária brasileira para possibilitar o processo de convergência das práticas contábeis adotadas no Brasil com aquelas constantes nas normas internacionais de contabilidade (IFRS) e permitir que novas normas e procedimentos contábeis sejam expedidos pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM em consonância com os padrões internacionais de contabilidade.

As modificações na legislação societária brasileira são aplicáveis para todas as companhias constituídas na forma de sociedades anônimas, incluindo companhias de capital aberto, bem como estendem as sociedades de grande porte disposições relativas à elaboração e divulgação de demonstrações financeiras. Conforme definido na Lei, considera-se de grande porte, para os fins exclusivos da referida Lei, a sociedade ou o conjunto de sociedades sob controle comum que tiver, no exercício social anterior, ativo total superior a R\$ 240 milhões ou receita bruta anual superior a R\$ 300 milhões. Adicionalmente, companhias de capital fechado poderão optar por observar as normas sobre demonstrações financeiras expedidas pela CVM para as companhias abertas.

Algumas alterações devem ser aplicadas a partir do início do próximo exercício, enquanto outras dependem de regulamentação por parte dos órgãos reguladores.

As principais modificações que poderão afetar a Companhia podem ser sumariadas como segue:

- Substituição da demonstração dos origens e aplicações de recursos pela demonstração dos fluxos de caixa.
- Inclusão da demonstração do valor adicionado, aplicável para companhias de capital aberto, que demonstra o valor adicionado pela Companhia, bem como a composição da origem e alocação de tais valores.
- Possibilidade de manter separadamente a escrituração das transações para atender à legislação tributária e, na seqüência, os ajustes necessários para adaptação às práticas contábeis.
- Criação de novo subgrupo de contas, intangível, que inclui ágio, para fins de apresentação no balanço patrimonial. Essa conta registrará os direitos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção da Companhia ou exercidos com essa finalidade, inclusive o fundo de comércio adquirido.
- Obrigatoriedade do registro no ativo imobilizado dos direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das atividades da Companhia, inclusive os decorrentes de operações que transfiram à Companhia os benefícios, os riscos e o controle dos bens (exemplo: "leasing" financeiro).
- Modificação do conceito para valores registrados no diferido. Somente as despesas pré-operacionais e os gastos de reestruturação que contribuirão, efetivamente, para o aumento do resultado de mais de um exercício social e que não configurem tão-somente uma redução de custos ou acréscimo na eficiência operacional.
- Obrigatoriedade de a Companhia analisar, periodicamente, a capacidade de recuperação dos valores registrados no ativo imobilizado, intangível e diferido, com o objetivo de assegurar que: (i) a perda por não-recuperação desses ativos é registrada como resultado de decisões para descontinuar as atividades relativas a referidos ativos ou quando há evidência de que os resultados das operações não serão suficientes para assegurar a realização de referidos ativos; e (ii) o critério utilizado para determinar a estimativa de vida útil remanescente de tais ativos com o objetivo de registrar a depreciação, amortização e exaustão é revisado e ajustado.
- Requisitos de que as aplicações em instrumentos financeiros, inclusive derivativos, sejam registradas: (i) pelo seu valor de mercado ou valor equivalente, quando se tratar de aplicações destinadas à negociação ou disponíveis para venda; e (ii) pelo valor de custo de aquisição ou valor de emissão, atualizado conforme disposições legais ou contratuais, ajustado ao valor provável de realização, quando este for inferior.
- Criação de um novo subgrupo de contas, ajustes de avaliação patrimonial, no patrimônio líquido, para permitir o registro de determinadas avaliações de ativos a preços de mercado, principalmente instrumentos financeiros; o registro de variação cambial sobre investimentos societários no exterior avaliados pelo método de equivalência patrimonial (até 31 de dezembro de 2007 essa variação cambial era registrada no resultado do exercício); e os ajustes dos ativos e passivos a valor de mercado, em razão de fusão e incorporação ocorrida entre partes não relacionadas que estiverem vinculadas à efetiva transferência de controle.
- Introdução do conceito de ajuste a valor presente para as operações ativas e passivas de longo prazo e para as relevantes de curto prazo.
- Revisão da possibilidade de registrar: (i) prêmio recebido na emissão de debêntures; e (ii) doações e subvenções para investimento (incluindo incentivos fiscais) diretamente como reservas de capital em conta de patrimônio líquido. Isso significa que as doações e as subvenções para investimento passarão a ser registradas no resultado do exercício. Para evitar a distribuição como dividendos, o montante das doações e subvenções poderá ser destinado, após transferido pelo resultado, para reserva de incentivos fiscais.
- Eliminação da reserva de reavaliação. Os saldos existentes nas reservas de reavaliação deverão ser mantidos até sua efetiva realização ou estornados até o fim do exercício social em que a Lei entrar em vigor.
- Requisito de que os ativos e passivos da Companhia a ser incorporada, decorrentes de transações que envolvam incorporação, fusão ou cisão entre partes independentes e vinculadas à efetiva transferência de controle, sejam contabilizados pelo seu valor de mercado.
- Eliminação do parâmetro de relevância para ajuste do investimento em coligadas e controladas pelo método de equivalência patrimonial e substituição do parâmetro de 20% do capital social da investida para 20% do capital votante da investida.

Em razão de essas alterações terem sido recentemente promulgadas e algumas ainda dependerem de regulamentação por parte dos órgãos reguladores para serem aplicadas, a Administração da Companhia ainda não conseguiu avaliar todos os efeitos que referidas alterações poderiam resultar em suas demonstrações financeiras e nos resultados dos exercícios seguintes.

33. EVENTOS SUBSEQUENTES

(a) Renovação da concessão da Usina de Porto Primavera

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, na 3ª Reunião Pública Ordinária da Diretoria, realizada em 22 de janeiro de 2008, recomendou ao Ministério de Minas e Energia, a renovação da concessão da usina pelo prazo de 20 anos.

(b) Alienação das ações da EMAE

O Conselho Diretor do Programa Estadual de Desestatização - PED aprovou, em reunião de 15 de fevereiro de 2008, a alienação das ações de emissão da EMAE - Empresa Metropolitana de Águas e Energia S.A., de propriedade da CESP, para a Fazenda do Estado de São Paulo.

(c) Processo de Privatização da CESP

A Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo, dando cumprimento ao Decreto Estadual nº 51.760, de 17 de abril de 2007, contratou em outubro de 2007 o Banco Fator S.A. para execução do denominado Serviço A (avaliação econômico-financeira) e o consórcio liderado pelo Banco Citibank S.A. para a execução do denominado Serviço B (avaliação econômico-financeira, modelagem e execução de venda) da CESP.

Em dezembro de 2007 os contratados apresentaram ao Conselho Diretor do Programa Estadual de Desestatização - PED o resultado de seus trabalhos, tendo o PED recomendado ao senhor Governador a retomada dos trabalhos e estudos necessários à privatização da Companhia, com estimativa de realização do leilão de privatização até o final do primeiro trimestre de 2008.

Em 25 de fevereiro de 2008 foi disponibilizado o Edital contendo as condições do processo de alienação, entre elas o preço mínimo de R\$ 49,75 (quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos) por ação. Nos termos do Edital, o leilão de privatização da CESP está previsto para o dia 26 de março de 2008, nas dependências da Bolsa de Valores de São Paulo.

O mercado foi mantido informado do andamento deste processo mediante a divulgação de Fatos Relevantes e de Comunicados ao Mercado durante todo o desenvolvimento dos trabalhos.

→ continuação

INFORMAÇÕES SUPLEMENTARES

ANEXO I DEMONSTRAÇÕES DO FLUXO DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007 E DE 2006 (Valores em milhares de reais)		ANEXO II DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007 E DE 2006 (Valores em milhares de reais)	
	2007	2006	
Fluxo de Caixa Proveniente:			Geração do Valor Adicionado
Das Atividades Operacionais			Receitas operacionais 2.625.513
Lucro líquido (prejuízo) do exercício 178.591	(118.365)		Provisão/reversão p/ créditos de liquidação duvidosa (2.711)
Despesas (receitas) que não afetam o caixa:			Resultado não operacional (254.654)
Depreciação 479.056	480.657		2.368.148
Juros, variações monetárias e cambiais (252.045)	217.190		
Baixas de investimentos por alienação 49.092	7.396		Menos:
Baixas de ativo imobilizado por alienação 69.538	2.369		Insumos
Imposto de renda e contribuição social diferidos (passivo) 59.023	(158.751)		Encargos de uso da rede elétrica/serviços do sistema 311.006
Imposto de renda e contribuição social diferidos (ativo) 63.835	39.693		Energia de curto prazo - CCEE 47.027
Provisão para contingências - COFINS (atualização) 18.111	23.210		Serviços de terceiros 52.754
Provisão p/perda de ativos de longo prazo -	16.818		Materiais 8.636
Provisão p/contingências - não operacionais 270.887	11.951		Outros custos operacionais 49.800
Taxas regulamentares 8.401	12.151		469.223
Provisão para devedores duvidosos 2.711	(650)		1.898.925
Outras (603)	1.554		Valor Adicionado Bruto 1.957.431
768.006	653.588		Retenções
Variação de Ativos e Passivos Operacionais			Depreciação 479.056
Contas a receber de consumidores e revendedores (24.242)	(32.968)		Valor Adicionado Líquido Gerado 1.478.375
Valores a receber - Energia livre/RITE 189.692	94.753		Transferências
Valores a receber 19.378	(9.918)		Receitas financeiras 141.054
Tributos e contribuições sociais compensáveis (8.631)	(5.843)		Variações cambiais líquidas 520.021
Estoques 17	2.082		COFINS/PIS s/Receitas de Contratos Iniciais - Lei 11.196/05 -
Despesas antecipadas 92.754	(235.293)		Passivo regulatório - COFINS/PIS s/receitas contratos iniciais (2.040)
Cauções e depósitos vinculados (87.670)	(40.208)		Provisão p/realização de créditos/Provisões operacionais (192.210)
Outros créditos (47.898)	948		Entidade de previdência a empregados 284.495
Fornecedores 4.002	(24.422)		Contribuição social e imposto de renda diferidos (ativo/passivo) (122.858)
Supridores de energia elétrica 52.721	(2.582)		Valor Adicionado a Distribuir 2.048.331
Tributos e contribuições sociais 51.307	16.646		Distribuição do Valor Adicionado
Pagamentos com a entidade de previdência a empregados (33.721)	(29.341)		Pessoal:
Entidade de Previdência Privada - Empregados (284.495)	(2.707)		Remuneração do trabalho (Não inclui INSS) 125.050
Taxas regulamentares (27.230)	9.826		Entidade de previdência a empregados - Contribuição ao Plano 7.049
Pagamentos de contingências (25.050)	(28.668)		132.099
Obrigações estimadas e folha de pagamento 4.127	3.727		Financiadores e Aluguéis:
Outros 3.392	14.280		Juros e encargos de dívidas 624.474
(121.557)	(269.688)		Variações monetárias 326.920
Caixa Líquido Gerado (Aplicado) nas Atividades Operacionais 825.040	265.535		Arrendamentos e aluguéis 3.933
Caixa Consumido nas Atividades de Investimentos			955.327
No imobilizado (185.895)	(235.135)		Intrasetoriais - Encargos Regulamentares
Diminuição de Caixa Originado das Atividades de Investimentos (185.895)	(235.135)		Compensação financeira pela utilização de recursos hídricos 160.279
Caixa Consumido nas Atividades de Financiamento			Reserva Global de Reversão - RGR 65.141
Subscrição para aumento de capital -	3.200.000		Pesquisa e desenvolvimento - P&D 21.668
Empréstimos e financiamentos bancários captados 2.229.591	2.900.078		Taxa de Fiscalização - ANEEL 8.851
Pagamentos de empréstimos e financiamentos (2.486.069)	(5.822.483)		255.939
Pagamento de principal REFIS (31.534)	(27.248)		Governos:
Aumento (Diminuição) de Caixa Originado das Atividades de Financiamento (288.012)	250.347		INSS 26.870
Aumento (Diminuição) de Caixa, Bancos e Aplicações Financeiras			COFINS/PIS 203.853
de Liquidez Imediata 351.134	280.747		Imposto de renda 108.406
(+) Saldo Inicial 328.572	47.825		Contribuição social 42.129
(=) Saldo Final 679.706	328.572		CPMF 23.957
Movimentação Líquida de Caixa, Bancos e Aplicações de Liquidez Imediata 351.134	280.747		ICMS/ISS 121.160
			526.375
			178.591
			(118.365)
			Lucro Líquido (Prejuízo) do Exercício 2.048.331
			TOTAL 2.034.415

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

PRESIDENTE
DILMA SELI PENAVICE-PRESIDENTE
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO

CONSELHEIROS

ALEXANDRE MAGALHÃES DA SILVEIRA
ANTONIO MARDEVÂNIO GONÇALVES DA ROCHA
FERNANDO DE LIMA GRANATO
MARCOS ANTÔNIO DE ALBUQUERQUEANDREA SANDRO CALABI
CARLOS PEDRO JENS
FRANCISCO VIDAL LUNA
MAURO RICARDO MACHADO COSTAANDRÉ LUIS DE LACERDA E SOUSA
FERNANDO CARVALHO JENS
GESNER JOSÉ DE OLIVEIRA FILHO
NELSON VIEIRA BARREIRA

DIRETORIA

GUILHERME AUGUSTO CIRNE DE TOLEDO
PRESIDENTEVICENTE K. OKAZAKI
DIRETOR FINANCEIRO E DE
RELAÇÕES COM INVESTIDORESARMANDO SHALDERS NETO
DIRETOR ADMINISTRATIVOSILVIO ROBERTO ARECO GOMES
DIRETOR DE GERAÇÃO OESTEANTONIO BOLOGNESI
DIRETOR DE GERAÇÃO LESTEIRAMIR BARBA PACHECO
DIRETOR DE ENGENHARIA
E CONSTRUÇÃOIVO ANTONIO FUCHS
GERENTE DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
CONTADOR - CRC-1PR028765/O-2-TSP

PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal da CESP - Companhia Energética de São Paulo, dando cumprimento ao que dispõem os incisos I, II, VII do artigo 163 da Lei nº 6.404/76, de 15 de dezembro de 1976, examinou as Demonstrações Financeiras da Empresa, relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2007, elaboradas segundo os princípios estabelecidos nos capítulos XV e XVI do referido diploma legal, compreendendo: Balanço Patrimonial, Demonstrações do Resultado, Mutações do Patrimônio Líquido e Demonstrações das Origens e Aplicações de Recursos para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2007 e de 2006, complementados por Notas Explicativas, bem como Relatório da Administração sobre os negócios sociais e principais fatos administrativos do exercício.

Com fundamento nos exames realizados, nos esclarecimentos prestados pela Diretoria e no Parecer dos Auditores Independentes, este Conselho é de opinião que o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras estão em condições de serem submetidas à apreciação e aprovação dos Senhores Acionistas.

É o Parecer.

São Paulo, 29 de fevereiro de 2008

Agnaldo César Breves
Amancio Acúrcio Gouveia
Geraldo José Sertório Collet Silva
José Rubens Gozzo Pereira
Pedro Pereira Benvenuto

PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Aos Acionistas e Administradores da
CESP - Companhia Energética de São Paulo
São Paulo - SP

- Examinamos os balanços patrimoniais da CESP - Companhia Energética de São Paulo, levantados em 31 de dezembro de 2007 e de 2006, e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e das origens e aplicações de recursos correspondentes aos exercícios findos naquelas datas, elaborados sob a responsabilidade de sua Administração. Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações financeiras.
- Nossos exames foram conduzidos de acordo com as normas brasileiras de auditoria e compreendemos: (a) o planejamento dos trabalhos, considerando a relevância dos saldos, o volume de transações e os sistemas contábil e de controles internos da Companhia; (b) a constatação, com base em testes, das evidências e dos registros que suportam os valores e as informações contábeis divulgados; e (c) a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais representativas adotadas pela Administração da Companhia, bem como da apresentação das demonstrações financeiras tomadas em conjunto.
- Em nossa opinião, as demonstrações financeiras referidas no parágrafo 1 representam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da CESP - Companhia Energética de São Paulo em 31 de dezembro de 2007 e de 2006, o resultado de suas operações, as mutações de seu patrimônio líquido e as origens e aplicações de seus recursos referentes aos exercícios findos naquelas datas, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.
- As informações suplementares contidas no Anexo I e II referentes, respectivamente, às demonstrações dos fluxos de caixa e do valor adicionado, para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2007 e de 2006, são apresentadas com o propósito de permitir análises adicionais e não são requeridas como parte das demonstrações financeiras básicas. Essas informações foram por nós examinadas de acordo com os procedimentos de auditoria mencionados no parágrafo 2 e, em nossa opinião, estão adequadamente apresentadas, em todos os aspectos relevantes, em relação às demonstrações financeiras tomadas em conjunto.

São Paulo, 28 de fevereiro de 2008

Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes
CRC nº 2 SP 011609/O-8
Iara Pasian
Contadora
CRC nº 1 SP 121517/O-3**Deloitte.**